Cinglianos doctores iure à nostris damnari posse.

Cinglianos errare: ideoq; doctrinam eorum damnandam.

Proximum nunc est, vt pro Osiandro contra te & Sturmium respondeam, ac probem: quod Cinglianis dogmatis assertores & propugnatores, cum suo dogmate à nostris iure damnari, & à Principibus Germaniæ procul artceri, & ditionibus suis exterminari debeant. Dicis tu, Osiandrum varia querere subterfugia, quibus robustissimum Sturmij argumentum & manus seniles elabi conetur. Primum, quia non Ecclesias totas, sed tantum errantes, & in suo errore pertinaces damnandos censeat. Hic tu bellus nugator tuos recte sentire, nostros errare affiras. At audi Danæ: si illi, qui Christum horum certo cœli loco includunt: dextram Dei loco circumscribunt: Christo homini suam Maiestatem derogant: ipsumq; de solio, in quo collocatus est. Gigantum more detrudunt: ipsum à cœna sua longissimè abesse contendunt: Christo dicenti, Hoc est corpus meum, obloquuntur, & aperte dicunt: Hoc non est corpus tuum, sed panis est tantum signum absentistui corporis, tanquam rei signatae: si isti homines errant, tu erras, tu, inquam, tu Danæ & tui similes Sacramentarij errant: Cinglianî errant: Calvinistæ errant. Alterum Osiandi

suffugium esse dicas: quod non Ecclesiæ damnari scribat, *Peruicaces Cin-*  
 quando error damnatur. Hoc quomodo intelligendum glanos doctores  
 sit, si supr'a non intellexisti, repetam tibi hoc loco Danœe. *cum errore da-*  
 Tertium Osiandri præsidium ita expugnare contendis: *mari.*  
 quasi falso Osiander scripsiterit, totas Ecclesiæ vestras non  
 amplesti ista dogmata, quæ nos priuatis iudicijs, atq; sine *Pag. 39.*  
 Synodo legitima (ita etiam de nobis loqueris) anathemati-  
 zemus: quasi falso scripsiterit, & tantum diuinarit: Dominū  
 inter vos, atq; in vestris Ecclesijs sibi septē millia reseruas-  
 se: qui non curuent sua genua coram Baal, id est (vt tu in-  
 terpretaris) qui veram & orthodoxam fidei vestræ confes-  
 sionē etiā inter vos ipsos non sequantur. Hic primum vide,  
 quid dicast tu, factiose Sacramentarie. Nam si tu illam Sy<sup>r</sup> *Damnationem*  
 nodum, in qua tres Electores Principes, & plerique Ger<sup>r</sup> *Calvinismi, &*  
 manice duces, ac potentissimæ vrbes communib; suffras: illius propugna-  
 gis & subscriptionibus atque sigillis suis, dogma Caluiniz torum factam à  
 cum & Cingliatum damnarunt, & illius propugnatores è Germania Prin-  
 templis & scholis suis exterminarunt: si tu, inquam, ho<sup>r</sup> *cibus & Theo-*  
 mō seditiose, istam Synodus vocas illegitimam, caue ne *logis esse legiti-*  
 tibi summi Principes grandem dicam impingant: & tu *mam: neque re-*  
 penam luas, vt scelerosus & nequam, non autem, vt pius *spicere totas Ec-*  
 Christi confessor, & sanctus martyr. Deinde, quod scribis, *clesias, ant ones*  
 nullum esse in Ecclesia Caluiniana, qui Vbiuitatem & *errantes: sed*  
 Manichæam ascensionem Christi approbet, nihil tu con-*tantum lupos.*  
 tra nos dicas. Nam in nostris quoq; Ecclesijs & scholis ne<sup>r</sup> *Vbiuitatem à*  
 mo est, qui illa propugnet: nemo, qui approbet: nemo qui *nemine Luthe-*  
 approbatorem aut propugnatorem illius audiat. Itaq; cum *rano approbari.*  
 figmento capitis tui, tanquam cum larua luctaris, quoties  
 Vbiuitatem oppugnare instituis. Quartū Osiandri presi-  
 dium, quo se aduersus Sturmij columnas præmunit: discris  
 men est inter pastores infidos & oues errantes: vbi docuit

Osiander damnatis & profligatis pastoribus, oves non ita  
*In Ecclesiastico* dem damnari. Quid tu ad hęc Danae; Primū ex senten-  
 foro non proce- tia legislatoris dicas, similem esse culpam in ouiculis prohibi-  
 di, sicut in poli- bira discere, & in pastore prohibita docere. Dij meliora.  
 tico: neq; oues se- Nam nos Theologi tam duri esse nolumus, vt eadem pce-  
 ductas ibi plecti na vtroscq; plectamus: quippe aquiores futuri erraticis ouis-  
 cum pastoribus, bus, quam nequam pastoribus. Scimus enim, quod sum-  
 ubi locus est pa- mum ius, summa sit iniuria. Deinde dicas, à Christo ducem  
 nitentia. cæcum, & qui ab eo ducitur, vna condemnari. Hoc idem  
 tecum fatetur Osiander, & nos omnes. Nam in foro ecclie  
 sti post hanc vitam nulli parcitur, nulli spaciū resipiscēdi  
 conceditur: quisquis ibi rationem reddere non potest suę  
 fidei, ille severissimi iudicis sententiam audit. At in Ecclie  
 sia locus est poenitentibus, & spaciū deliberandi ac resi-  
 piscendi conceditur: & oues errantes voce pastorum in  
 viam rediuntur. Quæ si Christi vocem audiunt, ab Ecclie  
 clesia recipiuntur: si respuunt, ab eadem excluduntur. Huc  
 pertinet Augustini sententia, quam tu pro Osiandro verius  
 quam pro te allegasti. Nam Osiander in Antisturmio  
 non pertinaces & hircorum similes oues, sed simplici qua-  
 dam opinione lapsas intelligit: quæ se erudiri, & meliora  
 doceri non inuitæ patiuntur. Atq; ego talium ouicularum  
 in Gallia, Anglia, Scotia, Belgio & Helvetia aliquot cente-  
 na millia esse iudico: quæ si nostros concionatores, de Chri-  
 sti, Dei & hominis, persona & maiestate, de illius in ccena  
 corporali præsentia, de fructu eiusdem differentes, & ex  
 verbo Dei concionantes audirent, vos lupos longe late-  
 fugerent: & quæ illorum hominum est æmulatio, semper  
 terno vos Christomastygas exilio multarent. Vidi mus  
 hoc auorum nostrorum memoria, à Valdensium poste-  
 ris fieri, apud quos opinio hæc sacramentaria de Christi  
 corpo

corpore, certo cœli loco comprehenso, & a cœna Domini  
 longissim'e remoto, vltra quadringentos annos durauerat.  
 Nam hi Lutheri concionibus lectis, sicut illi confessionem  
 obtulerunt, & in hoc articulo, de cœna Domini meliora  
 docti à Luthero, publico scripto testatum fecerunt: se à  
 Luthero veriora, quām à suis maioribus didicisse. Eaqe de  
 caula maiorum suorum religionem de coena Domini des-  
 seruerunt, & vocem Christi, per Lutherum repetitam, vls-  
 trofectatisunt. Quod autem tu affirmas, ne vnum quidem  
 esse, inter omnes Cinglianos, qui nostram Vbiuitatem  
 (ita enim vocas doctrinam nostram de cœna Domini) pa-  
 lam & aperte non repudiet: facis tu Danæe, vt te decet.  
 Nam his verbis clare significas, quod tu & similes tui lupi  
 rapaces, nostram doctrinam tantis conuicijs atque contus-  
 melij afficiatis: vt homines simplices seducti, nostram do-  
 ctrinam pro falsa & hæretica repudient. Calumniandum  
 enim vobis audacter, vt aliquid saltem nobis adhæreat.  
 Equidem vos de arce vestra Thabor, aliquoties deturba-  
 ti, & omnibus destituti viribus, hunc solum atripuistis e  
 cerebro vestro clypeum, Vbiuitatem nescio quam, aut cu-  
 ius Brentij filiam: quam nobis & alijs opposuistis, tanquam  
 Gorgona: vt oculos imperitorum hominum illa obstupe-  
 faceretis. Restat postremum præsidium Osiandri: quo su-  
 am ille sententiam contra iniquam Sturmij accusationem  
 tutatus est: nempe, exemplum Pauli: qui cum Galatarum  
 & Corinthiorum errorem damnaret: non tamen idcirco  
 totas Ecclesias damnarit. Hic tu ex verbis Pauli omnes &  
 singulos Galatas damnatos fuisse affirmas: quando insen-  
 satque amentes dicuntur Galatae: sed cum Paulus de illis  
 tantum loquatur, qui fascinati erant: & multi inter eos fue-  
 rint, qui meliora senserint: cur tu innocentes cum nocen-  
 tibus.

Paulus errore  
 Galatarum &  
 Corinthiorum  
 damnato, nequa-  
 quam totas da-  
 mnauit Ecclesi-  
 as.

tibus à Paulo damnari iudicas? quid an cùm Paulus dicit:  
 audio dissidia in vobis esse, & aliqua ex parte credo, omnes  
 simul Corinthios reprehendit & damnat? Aperi oculos  
 Danæe, & audi, quid Spiritus dicat Ecclesiæ. Nam quod  
 errantes Corinthios & Galatas, nihilominus vocat sanctos  
 & fratres, in eo non probat dogma illorum, sed damnat in  
 eo, in quo errant. Atque esto, quod tu scribis aliquoties,  
 dixerit Lutherus, Brentius & alij, Cinglium, Caluinum,  
 & Oecolampadium & alios, fratres, in familiaribus episto-  
 lis, quod tamen factum esse non concedimus: alio certe  
 fine id factum putes, quam quod dogma illorum approba-  
 re hac amica salutatione voluerint. Nam sic circa fratres  
 potuissent appellare: primum, quod de illorum emendatione  
 & resipiscientia prorsus non desperarent: deinde, quod singulare  
 Ecclesijs Caluini & Cinglij errorem huiusmodi non sequitur,  
 imo ex illis quidam eum aperte condemnarent: postea,  
 quod beneficia & dona Dei, per Euangelium, voce & ca-  
 lamo Lutheri renascens illis oblata spectarent: non eos erro-  
 res, quos illi sequebantur. Sed de hac re infra forte copios-  
 sius.

*Cinglianos in  
formula Con-  
cordia merito ac iniuste esse damnatas.  
105.*

Venio nunc ad illud caput Antiosiandri tui, in quo  
 doces, Ecclesiæ vestras in Nouo nouæ doctrinæ corpore  
 iure esse damnatae, & nouitatis suspectam reddis: perinde ac si idem  
 sit scribere Formulam Concordiæ, quod Nouum doctrinæ  
 corpus. Antequam ad tuas φλυαρίας accedam, non pos-  
 sum mihi temperare, quin acerbissimum tecum expostulem, &  
 pro gloria Germanici Imperij acriter aduersus Cinglianos  
 rum contumelias & factiones dimicem. Heus tu Lambert  
 te, quando nostri Principes, & status Germanici suas Ec-  
 clesiæ & scholas electis sceleratis perturbatoribus repul-  
 gant,

gant, & Calvinistas factiosos ejiciunt: & dogma illorum *Eiectis è Germania* dominant: qua fronte audestu, cum Coclite tuo dicere: *nia Cinglianis* quod Ecclesias Gallicanas, Anglicas, Belgicas, Helueticas nullam fieri vina & similes condemnent? Probè per gulam tu & illi mens exteris Ecclesiæ & titi estis: quando hanc Ecclesiarum Germanicarum pacts, *suis, que ad Impositionem in vestram fraudem susceptam esse dicitis. perium Germanicum non pertinent.* Quid Germaniæ Principibus, Electoribus, Ducibus, pro- censibus, vrbibus, negotijs sit cum Gallis, Anglis, Belgis, Helvetijs, in hoc negocio? Supra dixi tibi, quia non vul- tis idem sentire cum illis, nolite turbare illorum Ecclesiæ & scholas: & fratres vestros Sacramentarios aut domi- retinete, aut à nostris Magistratibus electos, hospitio ves- tro excipite, quantisper lubet. Idem nos facturi sumus, in excipiendis ijs, qui ex animo & vere nobiscum, & cum Christo ipso sentiunt, quando à vobis ejicientur. Dictatoriam istam potestatem in vos usurpatam esse, à quibusdam Theologis, tu mentiris: eandem à nemine fuisse demandata, itidem mentiris. Abi ad summos Principes & Electores, atq; interroga: & te per gulam tuam mentiri facile inuenies. Etsi enim hoc institutum non statim ini- tio, omnibus Imperij ordinibus arrisit: tamen dubium non est, quin illi ipsi, qui cunctati sunt hactenus, vbi vestras fraudes, dolos & machinationes seditiosas probè intellexerint, idem facturi sint, quod cæteri fecerunt Princi- pes. Age nunc videamus, quomodo tu factum Ger- maniæ Procerum & Theologorum, tanquam iniustum condemnes.

Primi argumenti  
Danei, quod in-  
fiat ab inimico & suspecto iudice: vt, cum Athanasius es-  
set damnatus à Theophilo Antiocheno Episcopo: quem mula Concor-  
tamen die, refutatio.

tamen alij Episcopi absoluenterint. Respondeo : si iudex ini-  
micus sit personæ , eamq; priuato odio persequatur, ac nis-  
hilominus in bona causa illum damnnet, iniq;ssimam hāc  
esse damnationem , vt quando Theophilus priuato odio  
damnauit Athanasium , cuius tamen religionem non im-  
probabat. At nostri, quia religionem vestram improbant,  
& causam vestram omnino malam esse iudicant: iccirco  
vestræ cause patronos & defensores domesticos, damnati:  
nullo priuato odio, sed publico Cinglanae doctrinæ odio  
adducti. Neq; in propria causa sunt iudices: sed in causa  
publica , quæ totius Germaniæ Ecclesiæ reformatas con-  
cernit. Hic liberum est nostris Principibus, aut Pontificem  
aut Lutherum audire: Cinglio & Caluino cum suo dog-  
mate , vbiuis terrarum locus esto: dummodo non in  
Germania. Requirisetiam iudices in hac controuersia dis-  
rimenda severos & sanctos : quales ab Osiandro non ade-  
mitti affiras. Hinc malitiose colligis : nostros homines  
ex vitiosis affectibus animi , non autem ex vero charitatis  
studio in hac tota condemnatione egisse. Præterea dubitas,  
vtrum ad dijudicationem huius controuersiæ boni viri in-  
ter Vbiquitarios (id est , Augustanae confessionis socios)  
reperiri possint. Ad hæc omnia paucissimis respondeo:  
primùm, quod multis iam annis vobiscum publicè & pri-  
uatim disputatum sit : tot contra vos libri editi , tot libri  
vestri à nobis refutati : vt eadem rem iterum tractare, si  
actū agere, & Penelopes telam retexere. Deinde , quod in  
disceptationibus sacrī viros graues & sanctos ab Osiandri  
veritatis studio iudicare dicis: vtrumque vanum, falsum, si  
stum est: & tu splendide mentitus es. Postremo, quod bo-  
nos viros in Vbiquitarijs desideras: dico ego tibi, quod no-  
stri

*Iudicium Danai  
de Lutheranis  
Theologis.*

stri Theologi, quos tu vocas Vbiquitarios & epulones, vi- *Quales viri sine*  
*risunt graues, p[re]i, sapientes, humani, constantes & veraces: Lutherani Theo-*  
*tui vero, pleriq[ue] omnes, exceptis paucissimis, subdoli, fraus logi.*  
*dulenti, cuiuslibet rei simulatores & dissimulatores, factio-* *Quales contra*  
*si, perfidi, periuri, turbulenti, mendaces, & quorum ex ore Cingiani.*  
*ratisimè exit veritas.*

Secundo loco, in aciem producitur legitima erroris *Secundi argu-*  
*damnatio, per Synodum suscipienda: eaq[ue] Apostolorum menti refutatio:*  
*exemplo comprobatur. Responderat ad hoc Sturmij effu-* *quid etiam sine*  
*gium noster Osiander: qu'od ad erroris damnationem non Synodo errores*  
*semper opus sit vniuersali Concilio: quando ne in illa qui possint iuste da-*  
*dem Synodo Hierosolymitana omnes affuerint Apostoli, manari.*

Sed tu Lambertus nihilominus instas, & illam Synodum  
 fuisse vniuersalem (de qua re non disputabo tecum) & vos  
 non nisi vniuersali & Oecumenico Concilio damnari pos-  
 se contendis. Quid ais Byrrhia? An Calvinismus non  
 idem est, quod Berengarianismus, Waldensius, Vaicle-  
 simus? an istæ hærefes nullis vniuersalibus Concilijs da-  
 mnatae sunt? Dicas fortasse, à Pontificijs & Ecclesia malis  
 gnantium esse damnatam hanc doctrinam. Quales quales  
 illi in alijs doctrinæ partibus fuerint, certe hunc errorem  
 iuste damnarunt. Sed audi: an non aliquot conuentus ce-  
 leberrimi acti, in quibus contra tuæ farinæ homines, & plau-  
 eide disputatum, & graviter actum fuit? Et vt nulla hac te-  
 nus esset instituta Synodus: heus tu, an non licet singulis  
 Germaniæ Principibus in suis Ecclesijs, quarum sunt nu-  
 ticij & patroni, Synodos & Conuentus agere Ecclesiastis  
 acie cum Calvinistis disputare & disceptare: victos in  
 dicto non audientes suis finibus excludere? Quasi vero  
 Principes Germaniæ, vt seditionis & turbulentissimus

quisq; Calvinista, pacem Ecclesiæ turbare aggreditur: statim ex vniuersa Germania, Gallia, Anglia, Scotia, Belgio, cæterisq; regnis & nationibus, conscribere & conuocare debeant præcipios Theologos ad causam paucissimorum hominum cognoscendam & dijudicandam? Quæ enim D. Osiander de Anabaptistis per vos damnatis cōtra Sturmiū retulit, & tu repetis: ea omnia contra te ipsum militant. Nam in singulis Germaniæ oppidis, in quæ pestis Cingliana furtim irrepserat, publicè causam suam in Synodis Calvinistæ egerunt, ex quo certamine cum victi, & Dei verbo refutati discessissent, damnati quoque sunt: sed prius præsentes ipsi auditi. Quid igitur obijcitis nobis, vos Sacramentarij, quod vestri homines inauditi & absentes cōdemnentur, & quidem ab alijs publica rotius Ecclesiæ voce & Synodo, quanta maxima proportione temporis haberi potuit? Præterea iij sunt Calvinistarū errores, ut aperte cum Dei verbo pugnant, & fidei fundamentum de persona Christi, de ascensione illius ad cœlos, de fessione ad dextram Dei patris, de præsentia illius in cœna Domini, citra controuersiam euertant: & tamen hactenus pañim locorum cōgregatis Presbyteriis in Synodo auditii sunt. Sed agite, si vultis, o Cingliani, impetrare à Romano Cæsare, Regibus Gallicis, Angliæ, Scotiæ, Hispaniæ, Belgij, cæterisq; Ducibus, ad huius cause cognitionem vniuersale Cōcilium: ad quod ex omnibus dictis locis Theologi vestri conuocentur: non dubitatunt nostri Theologi vobiscum iterum placide cōgredi, & coram toto Christianismo suam causam agere. Nam optima freti sunt conscientia & spe, se non minus via voce, qu'att scriptis libris huc usque factum est, dogmatis Cingliani impietatem toti orbi terrarum communis stratueros esse. Cum autem ægr'e hoc impetraturi sitis, & neq; vos arbitrium & causæ dijunctionem penes nos, necq;

# Lambertum Danæum.

41

de quibus nos penes vestros stare concessuri simus, frustra ad Synodum prouocatis. Consultissimum erit tibi Lamberte, & tuis Caluinistis: vt in Synodos Germanæ Principum, quas singuli in suis ditionibus liberrimè agunt, vos non ingeratis: & tantisperdomi maneatis, dum nostri Principes vos accersant. Dixi tibi Lamberte: ne si tu posthac vltro reas, cum tuo dogmate quatiaris foras, ac postea tibi non predictum dicas.

Quæ tu de Africanis Synodis aduersus Donatistas, de Nicena contra Arrium, de Constantinopolitana aduersus Nouatum, & similibus profers, quia te nihil iuuant, nisi Imperatoris autoritate colligi talem Synodum impetres: ies circa ista in medio relinquam. Quod autem putas, non esse damnandum Cinglianismum, Schvvenckfeldianismum, Anabaptismum: quia tales Synodi institui non possunt, quales a te citatae, iam olim fuerunt: longe erras, mi Lambe, ac tui profecto me miseret: quod voti tui non possis compoñeri, vt cum dogmate tuo in uniuersali & Oecumenico Concilio pro haeretico condemneris: quando tu hoc tam audie efflagitas. De singulari Apostolorum autoritate & prærogatiua nullum est mihi tecum certamen, nulla inter nos dissensio. Neque nostri Theologi sua ex Apostolorum scriptis institutoritate quenquam damnant, sed autoritate Apostolorum, Damnatio falsorum dogmatum ex Apostolorum scriptis instituta. prolatis ex illorū scriptis testimonij: quibus error cuiuscq; enda. conuincitur, & ab ipsis Apostolis, per literas suas, nobis cum loquentibus, aperte damnatur. Sic ex capitibus naturæ Evangelistis & rudimentis Ecclesiæ, quæ nostri Theologi ex seculo pueri quadrimi Anabaptistas, Schvvenckfeldianos & Caluinistas refutare possunt. Quod ipsum tibi tā aperte demonstrare possum: qu' am clare Sol in meridie lucet, ubi sus-

F 2

dum

*Obiectiones Dani, quod sine  
uniuersali Synodo nemo sit  
damnandus.*

dum est: nisi & libri & temporis ipsius compendium se-  
querer. Obijcis præterea (quod propemodum suissem ob-  
litus) Domini præcepta in veteri & nouo Testamento:  
quod Deut. 13. in condemnatione falsi Prophetæ, Dominus  
iubeat inquirere & peruestigare. Atq; hæc inquisitio, quo  
ordine fieri debeat, ex cap. 22, Iosuæ demonstras: & exem-  
plis quibusdam ex Malachia & Hieremia prolatis, confit-  
mas. Deinde, quod Christus peccata fratrum ad totam Ec-  
clesiam referri iussert, cum ait: si peccauerit in te frater, dic  
Ecclesiæ. Et iterum: Quicunq; dixerit fratri suo, Racha, te  
nebitur Synedrio. Ex quibus omnibus hoc euincere cona-  
ris: quod Cingliani a nostris Theologis damnari, & fini-  
bus Germaniæ expelli non possint: nisi processu Iuridicis

*Reffonsio.* li ab vniuersali Synodo condemnentur. Sed cum frustra  
peti Synodus, ob causas ante dictas, modo audiueris, nihil  
ad has obiectiones respondebo amplius. Excipis deinde  
à tua Synodo & Iudaico Synedrio, conuentus nostrorum  
Superintendentum Ecclesiasticos: quandoquidem illi non  
vniuersæ Ecclesiæ speciem, sed vnius duntaxat Prouincie  
viri atq; autoritatem referant. Ipsum quin etiam nomen  
Superintendentis, tanquam superbum & arrogans cauli-  
laris. Nomen Superattendentis idem Latinis est, quadam  
consuetudine, quod Græcis Episcopus, quem etiam pos-  
sis obseruatorem dicere. Nam eos vocamus nos Superat-  
tendentes, quos Paulus vocat Episcopos. Hi enim super  
vita & doctrina Diaconorum attendunt, & illos obseruat:  
sicut ordines hos in Ecclesia & gradus ipse Apostolus dis-  
tribuit & constituit. Quid tu igitur cauillaris, præuarica:  
tor Lamberte: an tu nobis omnium rerum bonarum, om-  
nium ordinum subuersione, perinde, vt vobis Caluinis-  
tis, arridere iudicas? Quid; an tu conuentus Ecclesiasti-  
cos,

*Nomen Super-  
attendentis de-  
fenditur.*

eos, qui in singulis Germaniæ Prouincijs sunt, hanc potest  
 statem à Deo & suis Principibus obtainere non censes: ut  
 repudiatum & eruatum Caluinismum eiusq; sectatores,  
 & suis Templis & Scholis exterminare non ausint: nisi hoc  
 illis, a populis exteris, Gallis & Belgis permittatur? Quæ  
 ista tyrannis exterarum gentium in Principes Germaniæ,  
 quæ malum, ista seditiosa Caluinistarum audacia, ad-  
 versus Imperium Germanicum? Dicis enim aperte: Sed  
 ne in ipsa quidem tota Germania Synodus collecta, vniuersam  
 Dei Christianam Ecclesiam representat: quoniam summo Dei  
 Opt. Max. beneficio impletum est, quod olim Dominus per suos  
 Prophetas prædixerat: nimirum, ut per vniuersum terrarum or-  
 bem diffunderetur vera ipsius Ecclesia. Nam & in Anglia, &  
 Scotia, & Polonia, & Gallia, & Helvetia & Rhætia vere Chri-  
 stianæ Ecclesiæ florent: quarum neque iudicium aspernandum  
 est, neq; consensus: & omnium autoritas plus, quam unius Ger-  
 manie, id est, unius tantum Prouincie & partis Ecclesiæ valere  
 debet. Deum immortalem, ut ægræ facit Cinglano Sathanas  
 nœ: qu'od in Germania domicilium non habet, & præter  
 pauca diuerticula vix in hoc amplissimo Regno sedem in-  
 venit, ubi caput reclinet. Miserum profecto Diabolū Cal-  
 uinistarum: qui tam pingues & nitidas culinas deserere  
 cogatur, neq; cum sex viris epulonibus vna assidere, vna  
 coniungi possit. Quid cessas tu miser Diabole: cur non ef-  
 ficiis, quibuscumq; artibus (dolus an virtus quis in hoste re-  
 quirat?) ut Romanus Imperator, Senatus Germanici Im-  
 perij, Reges Galliæ, Hispaniæ, Angliæ, Scotiæ, Belgij, Da-  
 niæ, Suetiæ, Poloniæ communibus suffragijs indicant  
 ne haereseos, immo à damnatione liberentur, & in eandem  
 societatem cum Germanis admittantur. Potuisti Berenga-

rianorum, Albigesiorum, Valdensium, Vniclesitarum causam in vniuersali Concilio audiendam & cognoscendam producere: & Caluinistarum ac Cinglianorum causam ad vniuersalem Synodum referre non potes? Age festina Sathanam Caluinice: nam quæ tam sera moratur segnities!

*Tu potes vnanimes armare in prælia fratres,  
Atq[ue] odijs versare domos: tu verbera templis  
Funereasq[ue] inferre faces: tibi nomina mille,  
Mille nocendi artes: facundum concute peclis:  
Disjice compositam pacem: sere crimina belli:  
Arma velit, poscarq[ue] simul, rapiatq[ue] iuuentus.*

Vnum est, quod silentio haudquaquam prætereundum videtur, quando in hanc narrationem de Synodo instituta incidimus. Nam quo anno Theologi & ministri Ecclesiæ, qui hanc nostram professionem sequuntur, & quibusdam Germaniæ Ecclesijs electi sunt: cur vos Cingiani, prius illos non conuicistis erroris, conuocata tali Synodo, qualem à nobis iam requiritis, qu'ām illos ē sedibus suis ejaceretis: cur tum temporis tam altū fuit silentium, de cogendo Nationali Concilio? Responde Lamberte. Nam ego pro Osiandro satis respondi, de conuocanda Synodo legitima, quam Cingiani prius ex omnibus Nationibus cogi poscunt, qu'ām à Germanis damnentur. Quæ vero tu prolixè affers, de publica & priuata condemnatione interstinguendis, de duplice proscriptione membrorum Imperij, de duplice excommunicatione: & quæ multis Panū sententijs declaras: ea nihil contra nos faciunt. Nam situ & tui Cingiani talem Synodum impetrare poteritis, quales illæ fuerunt, de quibus tu tam prolixè & ociosè concionaris, nostri Theologi eam non subterfugient. Sed magna est stultitia, provocare ad vniuersalem Synodum, quæ institutæ non

non potest: sicut ex supra dictis manifestum est. Nam Germaniae Principibus nihil in hac causa vobiscum exteris negocij, suas illi Ecclesias repurgant ab ijs, quos dissentientes habent, & dicto suo non audientes. Hic à nullo hominum interturbari volunt. Quod ad vos attinet, colite religionem, quamcumque volueritis: & si Calvinismo non estis contenti, etiam Arrianismum (nam à Calvinismo ad Arrianismum proximus est aditus) manibus pedibusq; comprehendite, colite, sectamini. Quid ad nos religio Gallorum, Anglorum, Belgarum: Modo pro fratribus nostris vos met ne facietis: modo nostris Theologis, & nostris Principibus in templis & Rebus p. suis nihil negotij faceatis. Quoties dixi hoc tibi Lamberte: Sin adeò cupidi estis in eundi nobiscum amicitiam & religionis societatem: agite Cingiani, fratres vestros, qui à nostris Principibus & Theologis non agnoscuntur pro fratribus, primum ad vos recipite: nullum Germaniae Principibus negocium, nullas turbas date. Deinde, vbi vtrinque Ecclesiae & nostrae & vestrae constitutæ fuerint, date operam, vt Reges & Principes vestri de instituenda vniuersali Synodo cogitent, in qua dissidium Sacramentarium componatur. Idem nostri facient Theologi, & apud suos Principes instabunt singuli: vt status Imperij nullis in hac re sumptibus parcāt. Neustri interea alteros in suo iure prohibeant: & singuli Principes & Magistratus, pastores secus docētes, quam ipsorum synodis Ecclesiasticis & Superintendentium conuentibus probetur, compescant, arceant, exilio multent. Nostris equidem vos non turbabunt, non impedient, vobis non obloquentur, nō obstrepent: sed vestro vos iudici permitteat. Hoc idem si vos exteri, & ab Imperio Germanico alieni homines feceritis, magnā ad futuram pacificationem se-ncistram aperueritis,

Caterium,

Tertij argumē- Cæterū, quod Osiander inter alia scripsit, argumenta-  
ti, quod iniquē ta Cinglianorum a se & nostris Theologis diligenter esse  
damnentur Cing- examinata, eaq; deprehensa pugnare cum verbo Dei: hoc  
gliani in novo tu varie cupis infringere: primum, quia libri vestri a nostris  
libro, refutatio- non legantur, sed more Pōtificio prohibeantur, sicut Exe-  
cat, magnam esse Cingiani dogmatis varietatem, præfer-  
tim in declaratione verborum: HOC EST CORPVS  
M B V M.

*Alibris Calui-  
nistarum nem-  
inem Lutheranū  
Theologum pro-  
hiberi,*

Ad utrumq; breuiter respondeo: primum, quod libri Caluini & simillim non excutiantur e manibus omnium lectorum, sed tantum teneræ & lubricæ suuentutis, & simpliciorum: qui nondum in fundamento Religionis confirmati & roborati, lectio talis libri facile possent deduci. Sunt enim multa ingenia contentiosa, quæ præcipi iudicio feruntur, & inter dissidentes opiniones non possunt statim dijudicare. Confirmati autem iudicij Theologis, lectio librorum Caluini nunquam fuit prohibita. Exe- gesis Saxonica, inscio atq; inuito Electore Saxonie, & con- uento Ecclesiastico ignaro, fraude & dolo paucorum hominum confabricata fuit, non sine maxima Electoris Saxonici indignatione & contumelia: perinde, ac si ille in libri istius editionem consensisset. Quare optimus & sapiens Princeps, librum in fraudem suam scriptum, e medio iussit tollere. Quod factū si tu improbas: vide, quid dicas, aut quid scribas Lamberte. Deinde, quæ tu de varia interpretatione verborū (HOC EST CORPVS M B V M) in nostros Theologos retorques, nullius sunt menti: cū totidem verbis negari possint, quotquot àte affirmantur. Postrem obijcis de Colloquijs, quod Cingiani in omnibus, quæ Marpurgi, Heidelbergæ, & Maulbronae instituta fuerunt, superiores eusaserint: idq; ex actis corundem

coramdefin probari posse affirmas: sed splendide te mentiri, qui tuae parti victoriam tam impudenter attribuas, acta testantur; quæ partim edita sunt, partim in archiuis Princium habentur. Subiungis item nonnulla ex Lutheri scriptis, quibus anno 1539. (quo primum cœpit caput attollere) & anno 1536. missis ad Ecclesiæ Helueticas literis, à Cinglano dogmate non admodum abhorruisse videatur. Sed legant æqui iudices Lutheri librum de cœlestibus Prophetis, & consimiles, contra Cinglianos ab eo editos: legant formulam Concordiæ Vuittembergæ conscriptam, & Syngramma Suevicum, & Confessionem Valdensium, anno 1542, à Luthero confirmatam: & videbunt omnes oculari virtutem, quam vana sint, quæ tu pro Luthero vobiscum sentiente, contra Osiandrum hic attulisti.

Nunc ad alia progrediendum. Docuit quarto loco Quarti argumenti, quod Cinglani iniuste Sturmius, ideo non debere damnari dogma & Dogmatizati, quod Caluinianos & Cinglianos: quia illis damnatis concorditer in illos Pontificiorum saeculam. Respondit tuo Sturz damnentur à mio Oliander, falsi dogmatis oppugnationem & condemnationem, ideo non esse intermittendam, quod alijs earum abutuntur, ad palliandam suam crudelitatem. Nam quanabutum ad Caluinismum damnamus, nequaquam Regibus Gallicis & Hispaniarum consilium, Caluinistas ferro & flamma persequendi, subministramus: nequaquam rogo Pontificio oleum suffundimus, ut tu opinaris Lâberte. Interrogentur omnes hæreticæ prauitatis inquisitores: an idcirco Caluinistas exurant, quia a nostris Ecclesijs dogma illud de coena Domini damnetur: Dispeream, si non omnes ex animi sui sententia dicturi sint, idcirco & illos & nos rogo iniiciundos, quia Rom. Pontificem neutri audiamus. Hic autem tu pro Sturmio tuo iterum solicitus, nos

bis varia obiectis: quod nondum constet, utr' nat' errent  
propterea, quod Ubiquitatis dogma sit falsum & planè  
nouum: quod nos inepte interpretemur verba institutionis:  
quod Christum negemus esse hominem: quod vna cū  
Pontificijs vos ad rogam damнемus. Sed hæc omnia es-  
se pura puta mendacia, ex suprà commemoratis manife-  
stum est. Nam neq; Ubiquitatem, qualem vos nobis at-  
singitis, amplectimur: neq; verba institutionis, per tropos  
& Metonymiam, vti vos, interpretamur: sed simpliciter,  
vti sonant, intelligimus: neq; Christum hominem esse ne-  
gamus, sed in societatem diuinæ gloriæ, quam vos illi adi-  
mitis, assumptum esse dicimus, fatemur & credimus: neq;  
etiam Ianienæ Pontificiæ vos exponimus: sed ex animo  
Galliarum & Belgij populis cōsolemus, quod per Cinglano-  
& Calvinianos Doctores, a fana doctrina Euangelica, per  
Lutherum restaurata, seducantur: & pro religione suæ de-  
fendenda ad arma incitentur. Optamus autem illis ouicu-  
lis veram Christi sui agnitionem: vt in medio ærumnar-  
um, illum apprehendere possint præsentem, non longili-  
simè distanter, & certo coeli loco à vobis inclusum. Ab-  
sit enim, vt nos furiosis Pontificum satellitibus gladiis por-  
rigamus: absit vt innocentes, & quadam ignorantia erran-  
tes, Magistratuī puniendo tradamus. Cum nostris Ger-  
manicis Ecclesijs, non vobiscum, nobis est negotium: Ca-  
rolstadium, Cinglum, Oecolampodium & Calvinum da-  
mnamus, quatenus illi nos suis scriptis damnarunt & op-  
pugnarunt, ipsorumq; asseclas à Germaniæ Principibus  
repudiari, è scholis & tēplis Germanicis exterminari per-  
mittimus: quatenus turbulēti homines, suis Magistratibus  
& Doctoribus, meliora ipsis è verbo Dei afferentibus, mo-  
rigerari nolūt: in Gallia, Anglia, Scotia & Belgia atq; Hel-  
vetia

tetia,domicilia , atq; hospitia illis non inuidemus : per nos  
 alibi viuant & valeant, dummodo in Germania locū non  
 habeant. Sed dices: Tamen Caluinū damnatis, & Caluinis  
 fias, expressis illorū nominibus. Respōdeo: quia Caluinus  
 Dogmatista est, & cōtra nostros homines, prēsertim Ioach.  
 Vvestphalū scripsit: & dogma illius cū Augustana Cōfes  
 sione non consentit: deinde Doctores Caluinistas Helueti  
 cos, Gallicanos, Anglicos, Belgicos, & alios omnes, contra  
 nos sentientes & statuentes, damnamus: id est, pro hæreti  
 cis habemus & proclaimamus, non vt illi e suis sedibus, id  
 est, ex Gallia, Anglia, Heluetia, & Belgio ejciantur: sed, vt  
 resipiscant: aut, si peruvicaces sunt, e tēplis Germanicis, Acas  
 demijs Germanicis, & Principū nostrorū scholis extermin  
 entur. Nam resipiscentē hīc excludimus neminem. Est  
 igitur fallacia secundum non causam, vt causam: quando tu  
 dicis, Lamberte: quod nostra condemnatio sit causa Pontis  
 sic̄furoris & tyrannidis, in vos grassantis, contra exem  
 plum Pauli damnantis Galatas, non, vt persecutionibus &  
 periculo capitis eos obijciat, sed vt in viam reducat, tu ridis  
 tula quædā & valde impertinentia affers. Nam quod dicis  
 Galatarum errorem fuisse apertum, & iam antē à Synodo  
 Hierosolymitana damnatum, vestram vero opinionē non  
 item: nihil dicis Lamberte. Vos enim de errore vestro iam  
 dudum estis conuicti: & ego in hoc libello blasphemias  
 tuas in faciem tibi obieci. Responde & tuo, & omnium  
 tuorum Sacramentariorum nomine ad ea, quæ suprā ob  
 iecta sunt tibi, & posthac obijci poterunt. Nam si tu dog  
 ma Cinghanum de persona Christi, de sessione illius ad  
 dexteram Patris, de præsentia in coena, absentia a signis,  
 de spirituali mandatione piorum, Sacramentali impiorū,  
 & alia, contra ea, quæ diximus tibi, rationibus inuictis des

monstraueris : statim Localitatem tuam acceptabimus, Cinglianis<sup>m</sup>um admittemus, exules & proscriptos suis sedibus restituemus. Dicis item, quod Paulus eos errores damnarit in Galatis, qui Iudeos quoque & Ethnicos suæ blasphemiarum conuicerint: vnde ipsi ad saevitiam in Orthodoxos Galatas excitari non potuerint: nostra vero condemnatio Pontificij errorum suorum patrociniū afferat: & agm. ad. τρία, Localitatem, præsentiam corporis in pluribus locis, & falsam eiusdem omnipotentiam stabiliat. Siste gradum Lamberte, ne euageris longius. Prouoco hinc ad conscientias omnium Pontificiorum, an nostra sententia, quam vos Vbiquitariam dicitis, an vero Cinglianorum opinio, cum doctrina Pontificia plus concordet. Nam si corpus & sanguinem Christi edentibus & bibentibus realiter exhiberi credimus: si haec eadem edenda & bibenda, non adoranda aut offerenda pro peccatis viuorum aut mortuorum dicimus: quomodo Missam stabilimus: si corpus Christi certo loco circumscribi negamus, sed incomprehensibili modo, in pane & vino esse, quo seipsum Christus suo verbo alligit, contra vos affirmamus: quomodo erroribus Pontificijs patrocinamur? At vos, vos inquit, dum Christi corpus loco circumscribi posse & debere affirmatis, cum Pontificijs egregie colluditis. Nam sicut illi corpus Domini suis sacrariis includunt: ita vos illud ipsum in certum cœli locum compingitis.

*Anno 1565.* cum amplius Lamberte. Annis ab hinc quindecim, Iesuita Ingolstadiensis Disputationem edidit, de Maiestate hominis Christi, eiusque in Eucharistia præsentia, aduersus Iacobum Andree, in qua ille præcipua Cingliani dogmatis fundamenta stabilit, confirmat & corroborat. Paulo post, eandem Disputationem Cingliani Vittebergenses, Vittebergæ (quo loco) D. Lutherus patum

parum cooperat primum conuellere) recudi curarunt, & illius scholæ typis exornari. An non intelligis, utrius partis dogma cum Pontificijs plus faciat: nostrum ne an versus:

Sequitur quintum argumentum Sturmij, quo probat *Quinti argu-*  
*menti refutatio,* Cinglianos non debere à Lutheranis & Vbiiquitas  
*condemnari: quoniam Lutherus & Philippus cum Calvino & Cinglio, toto vitæ tempore, amicitiam coluerint.* Ingens mendacium. Vbi est frons tua Lambertus? *giani à Luthe-*  
*Sed hic ait, ab Osiandro minutos Theologos, Amsdorffianis.*

um & Svencofeldium nominatos esse, qui Caluinistas ab initio non dilexerint. Miror, qua fronte hæc scribas: cum Ostander huius rei nullam prorsus mentionem faciat: necq; illorum meminerit. Nam Schyvenckfeldius, alter huius seculi Eutyches, necq; vobiscum, necq; nobiscum ullam vns quam coluit amicitiam: sed peculiarem sibi delegit Ecclesiam: quod omnibus notum est, qui libros eius lectitarunt, Quæ Lutheri cum Cinglio fuerit amicitia, libri utriusque testantur. Ex illis petantur testimonia, non ex quibusuis Epistolis familiaribus, siue veris, siue suppositijs. Nam missus Lutheru cum Cinglio conuenit, quem Brentio cum Bullingeru tuo. De Bucero quæ dicis, nullum habent pôdus ad perennem constantemq; amicitiam demonstrans, dam, vel cum Lutheru & Philippo, vel cum Cinglio & Calvino. Quis enim tam alienus est a memoria præteriti temporis, qui nesciat, Bucerum à Cinglianismo desciuisse, & Vrittebergæ errorem agnouisse & retractasse, & anno 1530 sententia Lutheri subscripsisse, priusquam iret in Angliam: quis nescit, Bucerum studio pacis & concordiae, inter Cinglium & Lutherum facienda, multa initio scripsisse, quæ neutri parti in præiudicium vel tum, vel etiam nuc-

cedere æquum est? Dixi ante de literis ad Brentium, paſſo  
 ante obitum ſrum, ab ipſo datis; in quibus ſententiā Bren-  
 tij per omnia approbat. Superet Philippus Melanchthon,  
 qui post mortem Lutheri (cuius in religione pius zelus  
 Cinglianos admodum exacerbauerat) varia tentauit. De  
 hoc viro quid ſentiam, tibi tam aperte dicam, quām tu de  
 Brentio dixisti. Magnā illi latidem & gratiam debet Get-  
 mania: quod bonas artes, Grammaticā, Dialecticā & Rhe-  
 toricā, editis libris ab interitu vindicauit: quod Chronicon  
 descriptis: quod Locos communes Theologicos pro initijs  
 discentium collegit, & alios bonos libellos composuit. Ma-  
 gnū quoq; decus ſibi comparauit: quod multis interfuit  
 Comitijs, & cū aduersarijs de religione placide diſſeruit. Sed  
 multo tamen maiorem laudem consecutus est Lutherus;  
 in controuersijs Ecclesiasticis: cui decuplo plus inerat eru-  
 ditionis ac scientiæ Theologicæ, quām Philippo. Hoc qui  
 non credit, is fateatur, ſe nihil habere ſalis Theologici in  
 pectore. Quām trepidus fuerit Philippus in Comitijs Au-  
 gustanis: quām timid'e omnia gesserit in propugnandare  
 Religionē, Sleidanus testatur. Ac niſi Lutherus, quītum Co-  
 burgierat, ſuis illum literis (quarum exempla ſuperfunt) a  
 patore & impio metu dehortatus atq; consolatus fuifet,  
 fortaffe Ecclesijs non bene consuluisse. Augustanam con-  
 fessionem ille tum temporis iuſſu Principum conſcripsit.  
 Sed eandem poſtea non magna cum laude, Lutherο &  
 & Principib; inſcijs mutauit. Quod autē Peuerus mul-  
 tas ſoceri & parentis ſui epistolae dididit, omnibus Brentia-  
 nis omissis, fecit, quod malus illi genius iuſſit. Et quod eas  
 ferē tantum edidit, in quibus Philippus dogma Cinglia-  
 num approbare videtur: ſicut & Sturmius in ſuis Antipap-  
 pis fecit: quid aliud, obſecrō, egit Peuerus, & illum inſecu-  
 tus

## Lambertum Danæum.

53

tus Sturmius, quām qu'od verenda patris sui, duo Chanaan  
toti Christiano orbi de...erunt? At Brentiani, eadē pūdē  
da, vbi cuncti potuerūt, palliarunt & contexerunt, suicp Prez  
ceporis manibus, quantis per licuit, pepercérunt. Maledi-  
cti ergo Chananæi, Peucerus & Sturmius, sint serui seruos  
tū Brentij, & omnium, qui Brentij doctrinā sequūtur. Ac-  
cusa tu quidē Brentium, ambitionis, inconstantiae, leuitas-  
tis, delirij, superbiae, auaritiae & affectati in Ecclesia imperij.  
Non sunt ista mediocris hominis Lamberte, quae dicas. Sed  
quia tot mēdacia dicas, quot verba ponis; nihil tibi, diaboli-  
co obrectatori, respōdebimus. Brentium long'e fuisse aliū,  
quām tu predicas, optimi & plurimi nouerūt in Germania  
viri, ac summi Principes, quib. ille notus fuit. Sed non con-  
tētus tot illi obiecisse crimina, etiā Cingliani moris eum in-  
simulas; qu'od bella seminare, classicū canere, & discordias  
excitare sit solitus. Hic emissa caui spirant mendacia folles.

Sexto & postremo loco, vrges tu Lamberte, exemplum *Sexti argumenti*  
nostræ Germaniæ Principiū, quasi illi cū pro Caluinistis *ti refutatio*, qua  
apud Regem Galliæ intercessissent, etiā dogma illorū ap' offenditur, me-  
probassent. Quasi vero pro Caluino, & Beza, & Vireto, ritō damnari  
ceteris c̄p Christi hominis oppugnatoribus, & nō potius, pro *Cinglianos*:  
seductis & miseriis quiculis, pro impuberibus, pro foeminis, *quod facilitate*  
pro senibus, pro infantibus, & in genere pro cūctis innocē-  
tibus intercesserint. Et vt maxime etiā pro Beza & illius si-  
milibus intercessissent: an iecirco doctrinam eius de ccena  
Dñi approbarint? Absit, quod dicas Lamberte. Sæpe magni-  
& boni viri pro sceleratis, pro furibus, pro homicidis inter-  
cedūt, vt mitius cū illis agatur, quām promeritisunt: an tu  
putas propterea eosdem furta & homicidia approbare? Er-  
ras Lamberte, si tu credis Germaniæ Principes, cōsensu &  
approbatione dogmatis vestri adductos, pro vobis inter-  
cessisse.

cessisse. Humanitas & mansuetudo illos huc impulit: spes de vobis concepta permouit. Num vel hac ratione cogitabant animos vestros posse mitigare: vt si intercessione illorum impetraretur pax, vos de vestris blasphemijis, vel tandem decederetis. At quando vident Germania Principes, vos ocio & tranquillitate, ad opprimendam Maiestatem Filij hominis, & sua facilitate ingratè abuti, longe aliter nunc animati sunt, quam olim fuerunt. Satin' putas tibi dictum Lamberte: quam probè Sturmius animos nostrorum Principum perspexerit! Atq[ue] hoc ad primam Antiosiandri partem responsum nostrum habeto.

## *SECVND A PARS Antiosiandri:*

*IN QVA MAESTAS FILII HOMINIS, ET CORPORALIS ILLIVS  
in Cœna præsentia oppugnatur à  
Daneo.*

**D**ROPONIS INITIO SVMMAM doctrinæ Cinglianæ de cœna Domini: vt nobis constet, quid vos Caluinistæ de illa sentiatis. Quasi id non satis ex præcedenti capite cuiuis mediocriter oculato apparuerit. Docetis, ipsam carnem & sanguinem Domini nostri Iesu Christi corporalis præsentia situ à sanguinis absentem, & nō in terris posiram, sed in cœlis residenter, tamen reuerā dari ac communicari singulis in cœna Domini, pane & vino ex fide vescentibus. Hoc est: docetis panem

panem & vinum in Sacramento non esse corpus & sanguinem Christi: docetis hæc verba, Hoc est corpus meum: hic est sanguis meus, figuratè & p̄fōrmativō, nō secundum p̄p̄t intelligenda: docetis, panem esse signum corporis Christi, tanquam rei signatæ, & illius quidem à signo ipso absentis: docetis, carnem & sanguinem Seruatoris à signis Sacramentalibus, pane & vino, quatenus sunt Sacramentalia tam procul abesse, quām abest supremum cœlum ab infima terra: nihilominus res istas significatas in ipso Sacramento adesse: docetis impios nuda accipere symbola, panem & vinum, & illam mandationem vocatis mere sacramentalem: docetis deniq; corpus Christi in coelis residere, certo loco circumscriptum ac definitum. Hæc omnia quām dictu absurdâ sint, quamq; impia & blasphemâ, est ex hac tenus prolatis abunde intellectum est: tamen opera p̄tium mihi facturus video, si denuo veritatem Dogma Cinglianarum propositionum examinavero, & octo argumentis, num esse damnabile.

Primum Osiandri argumentum tale esse dicis: Verba Primum Osiandri Christi, hoc est corpus meum, dicuntur de distributione panis, & Osiandri argumentū, vini in cœna Domini. Ergo, qui verum ipsum & essentiale corpus Christi ubiq; effe negant, vel cum signis S. Cœna corporali præstatutum. sentia coniunctum esse non concedunt, verbis Testamenti Christi Pag. 87. repugnare. Osiandri verba hæc sunt: Cinglianum dogma repugnat verbis Testamenti Christi, qui in ultima sua cœna, de distributione panis & vini diserte dixit: HOC EST CORPVS MEVM: HIC EST SANGVIS MEVS. Cingliani non quidem hæc verba, sed rem ipsam negant: affirmantes, Christi corpus tanto locorum interuallo à sacra cœna abesse, quanto summum cœlum à terra distat: ut suprà dictum est. Quare Cingliani Iesum Christum Deum & hominem, Seruatorem nostrum, mendacij ar-

H                  guunt.

guunt. Qui enim non credit Deo (inquit Ioannes) MENDA-  
CEM FACIT EVM, i. Ioan. 5. Quis verò non damnaret  
dogma, quod Deum nostrum mendacij arguere non veretur? Has  
stenuit Osiander. Quis non videt falsarij hominis Danai

*Pag. 89.* audaciam: qui quod reprehendere possit, ipse singit? Nam  
quod tu postea dicis: plus colligere Osiandrum, quam pre-  
mittat: quando aliud sit in coena, aliud ubique adesse: memi-

*Crimen falsi.* neris te cum figmento capitis tui pugnare. Hæc enim ver-  
ba (Ergo, qui verum ipsum & Essentiale corpus Christi ubiq[ue] esse  
negant) hæc, inquam, verba, tu Osiandrinis ex te addiditis  
quod non est boni viri, sed falsarij. Contra argumentum  
ipsum & vim verborum Osiandri nihil affers, quod non sit

*Confutatio Da- merè nugatorium.* Nam quod tu dicis, illa verba non es-  
se κερατοφυη, aut θόφορ αέριον, sed secundum vim, & κερα-  
topenet intelligenda, & ut supr'a, μετανυκάσκαι τροπικά acci-  
pienda: an non Cinglianum affers figmentum: καὶ πλεῖον  
οὐ φυλάχθει. Nam de hoc ipso inter nos & vestros  
controvèrtitur: vtrum in verbis Institutionis retinendum  
sit κερατοφυη, sicut in Testamentis debet fieri (vt ex legibus no-  
tum est) an vero querenda sit θάνατος, & tropologicum  
glossema. Distinctio illa, qua dicis, verum Christi corpus  
esse in Sacramento, non autem in signis Sacramentalibus,  
supr'a labefactata est. Locus Augustini aperte loquitur

*Locus Ioan. 6. ad* de verbis Christi, Ioan. 6. quæ dicit figuratè intelligenda:  
*cœnam referuntur* & manducare esse idem, quod credere. Sed quia Calvus  
*& Dan eo.* nus locum illum ad cœnam Domini, & verba institutio-  
nis non vult referri, vt tu ipse fateris: vide quanta in te sit  
leuitas, quod tui ipsius tam citio oblitus sis, & quæ supr'a ne-  
gasti, ea iam affirmes.

Secundum

Secundum argumentum Osiandri est hoc: Cinglianum dogma adimit Christo omnipotentiam: & affirmat ( vt Petrus Martyr scripsit ) Deo impossibile esse, efficere: vt verum corpus simul sit in pluribus locis. Nega, Scurm, si potes. Quis autem non damnaret tale dogma, quod primo fidei nostræ Christianæ articulo, de omnipotencia Dei reclamat? Contra hæc tu ita argumentaris: Qui committit Dei sapientiam, cum ipsius omnipotentia, is neq; Deum omnipotentem facit, neq; sapientem, neque ubiquitarij eam cum Dei veritate & sapientia aperiſſimè in certamen vocant. Ergo Ubiquitarij Deum neq; omnipotentem, neq; veracem agnoscunt. Minorem sic probas: quia nos negare dicis, Christum vero corpore esse præditum. Nam si verum habet corpus, tum erit loco circumscriptū: quando proprium est veri corporis, esse in loco, esse finitū. Hoc te tuus docuit Aristoteles, tuus Plato, tua ratio: quam in obsequium Christi captiuam debebas ducere: non ex illius dictamine scrutari, & examinare veritatem mysteriorū coelestium. An nescis, quod animalis homo non intelligit ea, quæ sunt Spiritus Dei? Ultimum cœlum, cum sit verum corpus, quod ex motu seu latione probant Philosophi, tamen loco non est circumscriptū, vt alia corpora. Hoc cum scias esse verum: tamen locum cœli vere, neq; demonstrare, neq; intelligere potes. Quod si hoc in natura rerum non potes, quanto minius in rebus diuinis præstare poteris? Atque audi Lambertum, Christi corpus nequaquam est tale corpus, quale meum atq; tuū. Nam nos meri homines sumus, nostra corpora mera sunt humana corpora. At homo Christus est etiam Deus: & humanitas Christi cum illius Deitate inseparabiliter est unita, & in unam personam ita assumpta: vt ubi sit Deus Christus, ibi etiam sit Deus homo: qualem tumet, ipsa veritate vinctus, paulo infra fateberis.

H 2 Quare

Pag. 89. & 90.  
Responſio Da-  
næum.

Confutatio.

Quare proprietates corporis Physici, vt sunt, finitum esse, locatum esse, & similes, gloriose & vnitio cum Deo, corpori Christi non ita competitunt, vt tu censes. Nam Aristoteles tale corpus nesciuit: ideoq; ab illius regulis hoc corpus excipitur. Et certe veritas Theologica & coelestis, longe præpollet veritati Philosophicæ. Etsi enim de corporibus mere naturalibus, siue simplicibus, siue mixtis, verè dixit Aristoteles, illa omnia esse finita, & πόπιγραπήτητο loco: tamen hoc de Christi corpore, quatenus ad dextram Dei locatum est, non est verum, cum sit corpus maiestate diuina præditum, atq; in Deum assumptum, & cum Deo vnitum vniuersitate hypostatica. Itaq; Christus homo ad dexteram Deicolas locatus est, supra omnes coelos ascendit, non, vt certo loco inclusus esset: sed, vt corporaliter adimpleret omnia; idem omnem potestatem in coelo & in terra, quatenus homo, non quatenus Deus accepit, idem Spiritum sanctum, sine mensura accepit. Neq; tamen propterea natura humana aboluta, aut Deificata est: vt docent Eutyches & Suencofeldius: sed diuina maiestate ornata, & perfectissima reddita. Scis enim & tu, quod etiam in anima superiores & perfectiores vires non destruant inferiores: sicut anima rationalis in homine, quæ est diuina quedam facultas, sentientem non tollit, sed perficit. Quando autem Christus dicitur, nobis esse similis factus per omnia, excepto peccato: verba illa de statu extinctionis intelligi debent, non de statu gloriae. Alias Christus etiamnum post ascensionem esuriret & sitiaret. Satin' putas contra Aristotelicam tuam Physiogiam tibi responsum Lamberte? Si non acquiescis, redi iterum in scenam, & larvam aliam indue. Nam si amictu prodibus Philosophico, & socco Aristotelico, tum san' tu ex theatro Theologico cum grege tuo profigaberis, & loco mortuaberis.

Tertium

Tertium Osiandri argumentum: Cinglianum dogma Tertium Osiander  
 relinquit nobis in cena Domini tantum panem & vinum, symbola dri argumentū  
 videlicet nuda, absq; corpore & sanguine Christi, & inbet nos ijs de Cingliani  
 Symbolis fidem confirmare: cùm Christus confirmandæ nostræ fidei dogmatis erro-  
 rans a non panem & vinum tantum, sed corpus & sanguinem suum re.  
 nobis exhibere velit. Quis hanc rapinam non condemnaret?  
 Osiander non ita dixit: *Qui vbiq; esse corpus Christi non con-*  
*sentire, relinquunt nobis in S. Cœna panem & vinum symbola Crimen fals.*  
 nuda. Non ita dixit aut scripsit Osiander: quasi ex hac ne-  
 gatione vestra, quando relinquitis nobis nudas symbola, se-  
 quatur vos negare essentiale Christi corporis Vbiq; ita-  
 tem, etiam extra cœnam. Quare iterum cum tua Vbiq;  
 tate monstræsa, à te & tuis Cinglianis ficta atq; excogitata,  
 luctaris. Sed quid ad argumentum? Negas sublatiis rebus  
 signatis, corpore & sanguine, esse nuda symbola panem &  
 vinum: quandoquidem ista simulacra rerum absentium,  
 nihilominus obsignent rem ipsam nobis dari. At si sunt  
 exhibitiua ipsius rei, quam designant (id enim affiras)  
 quomodo corpus & sanguis Christitam longè absunt à  
 signis, quām longe abest supremum cœlum ab infima ter-  
 ra. An tū putas panem & vinum in Sacramento talia esse  
 signa corporis & sanguinis Christi: quale signum Christi  
 venturi & passuri fuit Agnus Paschalis? Erras, si istuc crea-  
 dis, Lambert: & aperte Iudaizas. Nobis enim corpus ad: non confunden-  
 est, Iudæis fuit vmbra. Sed an non te pudet, qu'od affiras, da.  
 sacrificia veteris Testamēti fuisse Sacramenta carnis Chri-  
 sti immolanda: sicut hæc nostra sint signa carnis eiusdem  
 immolata: quis te pro Theologo agnoscat, qui nondum  
 didicisti inter sacrificia veteris Testamenti & Sacramenta  
 noui, inter sanguinem ouium & sanguinem Christi, inter  
 vmbra & corpus distinguere? Quasi vero Deus Patres il-

Ios propterea sit iudicatus, si non verum Christi sanguinem illis bibendum dederit, ut nobis: quasi fide illorum, qua credebant in Christum & Messiam venturum, contentus non fuerit: quasi figura agni Paschalidis, & signo pretutij, de fide & salute sua, Patres non certificati fuerint? De Baptismo, quod profers, aquam non esse nudum symbolum, etiamsi Christi sanguis cum ea essentialiter non sit coniunctus, respondeo tibi: Aqua sic circō non est nudum seu orbatum sua virtute, & vi salutifica spoliatum symbolum: quia coniunctum habet verbum & promissionem Dei: quid homo credens in Deum, ablutus illa, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, habeat remissionem peccatorum. Itaqꝫ lauacrum est regenerationis, & cōfert gratiam, & cum gratia Dei coniuncta est aqua Baptismi, propter Dei verbum, & Christi promissionem. An tu putas Spiritum sanctum regenerantem sua essentia abesse ab aqua Baptismi? Vide quid respondeas Lambert.

*Quartum Osiandri argumentum: quod Cinglianiana doctrina sit damnanda.*

*Nota: Lambertus panem & vinum hic vocat Sacramentum: supradixit signa Sacramentalia. Quomodo ista conueniunt?*

*Quartum argumentum Osiandri. Cinglianiani negant indignos sumere in cena corpus & sanguinem Christi. At Paulus affirmat: non modo pios, sed etiam indignos accipere in sacra cena Christi corpus & sanguinem, sed ad iudicium. Quare Cinglianorum opinionem, espresso Apostoli testimonio repugnantem, hanc impij solummodo panem & vinum, id est, Sacramentum accipient, non ipsam carnem & sanguinem Christi. Hoc ut probes, locum ex cap. Ioan. 6. adducis, & iterum ad votum tuum redis. Nam supradixeras, illud caput ad te nam non referendum. At nihilominus iam iterum tibi præsidium contra Vbiquitarios in illa arce collocas. Vides quantum sis impostor: quam nefarius Sycophanta. Deinde an. 6. ad cœnam locum Augustini & Hieronymi allegas, qui ambo protelmus refertur.*

minus nihilo faciunt. Sed præter supra dicta testimonia de mandatione impiorum, quæ ex Augustino & Theodoro apertissimè produxi, possem adhuc sexcenta afferre: nisi hoc alij ante me præstisset, & cramben apponere tam diosum esset. Postremo, iterum configis ad Iudaismum, & sacrificia veteris Testamenti: ut scilicet bonum Christianum esse te doceas: qui veritatem Sacramentorum Christianorum sacrificiorum Iudaicorum offuscet. Intellexisti Lamberte, cuius religionis sis homo?

Quintum argumentum Osiandri. Cingiani negant, Quintum Osiandum iuxta humanitatem assumptam (etiam in statu gloriae) andri argumentum maiestatis esse omnipotentem. Scriptura dicit, ei omnem potestum. statim in celo & in terra datam esse. Itaque Cinglianum dogma, quippe quod verbo Dei contradicite, reiijcimus meritò & damnamus. Audiamus quid ad hæc dicat Lambertus Danæus, ex Christiano factus Iudæus, de tribu Dan. Pernegat *Responsio Danæi*. Christum hominem esse omnipotentem: nam Christum iuxta humanitatem assumptam dicit, nequaquam esse omnipotentem: ne naturæ in Christo confundantur, neu essentiales proprietates, sicut ab Eutychianis factum, aboleantur: denique ne creatura deificetur. Deinde dicit, *Pag. 98.* communicationes Idiomatum seu proprietatum esse tantum verbales, non reales. Id est, Lambertus affirmit, Christum Deum homini Christo, in unitatem personæ assumpto, nihil rever'a, sed titulotenus tantum & vers botenus suam gloriam communicasse: vt, quando suffrages Episcopi Constantiensis, se Ascalonensem dicit Episcopum. Primum multa sunt, quæ inani metu Danæum, & Cingianos liberant: ne in errorem Eutychis incident: si cum sacris oraculis dicant, & credant, Hominem Christo omnem datam potestatem in celo & terra:

hominem Christum sedere ad dexteram Patris omnipotens: hominem Christum accepisse Spiritum sanctum sine mensura: hominem Christum ascendisse supra omnes coelos, ut adimpleret omnia corporaliter: in homine Christo inhabitare omnes thesauros sapientiae ac scientiae, & omnem diuinitatis plenitudinem corporaliter. Nam huc communicatio realis Idiomatum non parit confusione Eutychianam: quando Deus Christus dicitur dare: homo Christus accipere: ille perficere, hic perfici & sublimari. Sed caue tu Lamberte, ne vitata Eutychiana Charybdis Scyllam Nestorianam incidas: quando Christum hominem sua gloria, sua omnipotentia, sua maiestate spoliatur, adeo in angustum redigis: & a Deo Christo tam audacie reuallis. Nam saepe dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.

*Sextum Osianderi argumentum.* Sextum argumentum Osiandri. Cingiani dicunt: Christum et tantum (iuxta assumptionem humanitatem) scire, que ad officium Iudicis pertineant: multa autem (eriam hodie in statu Maiestatis) ignorare. Scriptura vero afferit, in Christo redditos omnes thesauros sapientiae & scientiae. Quare Cingianum dogma, à sacrarum literarum testimonio dissentiens repudiamus & damnamus.

*Responsio Danais.* Concedit, loco usurpare aut foenoris, Lambertus Danista, Christum tali ornatum esse a Deo gloria, tali maiestate, tali scientia, tali potentia, qua supra ipsos angelos omnes ineffabiliter emineat. Sed hoc utrum ex animo

*Confutatio.* credat, qui corpus illius certo coeli loco inclusum affirmat, & ijs conditionibus subiectum opinatur, quibus nostra corpora subiacent (quando Paulus dicat, Christum excepto peccato, nobis per omnia factum esse similem) ego vehementer dubito. Nam si incomprehensibilis atque ineffabilis est Christi hominis gloria & maiestas, ut ipse fateris:

qua

qua fronde vos Cingiani hanc illius Maiestatem, non modo animo comprehendere, sed lingua etiam effari vultis? quo ore Christum hominem, eiusq; corpus ad regulas Aris stotelicas reuocatis? Negat deinde, Christum hominem cū 2. *Responsio Deo*  
Deo patre habere maiestatem & gloriam respectu origi<sub>n</sub> rei.  
nis, vel temporis, vel etiam generis: in quo verum dicit *Concessio*.  
Lambertus. Nam Deus Christus ab æterno fuit genitus à  
Patre; Christus homo cœpit in tempore, natus ex Maria  
virgine. Negat item Christi hominis gloriam, maiestatem, 3. *Responsio Deo*  
scientiam & potentiam cum Christi Deigloria, maiestate, nati.  
scientia & potentia pares & æquales esse numero rerum  
sciendarum & viribus agendi. Hoc est, credit & fatetur  
Dan Iudæus, hominem Christum non tot res scire, quot  
sciat Deus Christus: nō tot res agere posse, quot agat Chris-  
tus Deus. Itaq; infert, eundem Christum seipso & maio-  
rem & minorem esse. Duplicem præterea Christo sapien-  
tiam tribuit ex Lyrano: unam diuinam & aeternam, & Patri In *Ioan. cap. 7.*  
æqualem, illiq; essentialem, quia Christus est Deus Patri aqua. *Vers. 16.*  
lis: alteram autem creatam, & longè inferiorem, ac minorem illa *Pag. 99. & 100.*  
eterna & superiori, quam habet Christus etiam, qua homo est, in  
calo sedens, ad dexteram Patris, & summa supra creaturas omnes  
eminencia à Patre glorificatus. Lyranus, sicut & alij, quorum Confutatio ter-  
nomina tantum citas, ad statum exinanitionis respiciunt; tia *responsoris*.  
quando Christus, cum esset in forma Dei, non rapinam ar-  
bitratus est, vt esset æqualis Deo: sed semet ipsum inaniuit,  
forma serui assumpta, in similitudine hominum constitu-  
tus, & figura repertus, vt homo, humilem præbuit semet-  
ipsum: factus obediens usq; ad mortem, mortem autem  
crucis. Itaq; Christus homo, dum in terris obambularet, &  
verbo requiescente vires diuinæ non semper exercebat:  
multa vere ignorauit, quæ Deo Christo non erant ignota;